

**ویژگیهای شخصیتی انسان
در دوران نوجوانی - جوانی**

مؤسسه فرهنگی و انتشاراتی

حدیث عشق

محمد حسینی، حجت‌اله، ۱۳۳۳ -

ویژگی‌های شخصیتی انسان در دوران نوجوانی - جوانی / حجت‌اله محمد

حسینی. - تهران: حدیث عشق، ۱۳۸۴.

۶۳ ص.

ISBN 964-94900-3-4

۱. شخصیت -- جنبه‌های مذهبی -- اسلام. ۲. شخصیت. ۳. شخصیت --

تحول و تغییر (اسلام). ۴. جوانان و اسلام. ۵. روانشناسی اسلامی. الف.

عنوان.

۲۹۷/۴۸۵

BP ۳۲۲ / ۶۵ / م ۳۲ و ۹

م ۸۴ - ۱۵۴۰۲

کتابخانه علی ایران

ISBN 964-94900-3-4

شابک ۹۶۴-۹۴۹۰۰-۳-۴

عنوان: ویژگی‌های شخصیتی انسان در دوران نوجوانی - جوانی

نویسنده: حجت‌اله محمد حسینی

نوبت چاپ: اول - ۱۳۸۴

شمارگان: ۱۰۰۰۰ جلد

ناشر: مؤسسه فرهنگی و انتشاراتی حدیث عشق

قیمت: ۳۰۰۰۰ ریال

لیتوگرافی، چاپ و صحافی: انتشارات سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح

آدرس: تهران، اقدسیه، خ لشکرک، بعد از دانشگاه پیام نور، بعد از سه راهی

شهرک نفت، پلاک ۴۹

تلفکس: ۲۲۴۴۰۳۲۶ - همراه: ۱۴۴۶۹۱۹ ۰۹۱۲

صاحب امتیاز: مؤسسه فرهنگی و انتشاراتی حدیث عشق

مدیر مسئول: حجت‌اله محمد حسینی

پروردگارا

آرامشی عطا فرما

تا بپذیرم آنچه را که

نمی توانم تغییر دهم

شهامتی

که تغییر دهم آنچه

را که می توانم

دانشی

که تفاوت آن دو را بدانم.

فهرست مطالب

۱	ویژگیهای شخصیتی انسان در دوران نوجوان - جوان
۵	سخنی با خوانندگان
۱۳	سئوالات تحقیق
۱۳	بیان فرضیات
۱۵	اهمیت موضوع و ضرورت بررسی آن
۱۷	جمعیت جوان ایران
۱۹	هدف از تحقیق:
۲۰	پیشینه تحقیق:
۲۱	مزیت تحقیق حاضر:
۲۱	روش تحقیق و منابع تحقیق:
۲۲	محدودیت‌های تحقیق
۲۳	فصل دو: بیان واژه‌های تحقیق
۲۳	واژه "شخصیت" از نظر لغوی:
۲۵	بیان واژه "شخصیت" از دیدگاه روانشناسی:
۲۶	شخصیت جوان:
۲۹	بیان واژه شخصیت از دیدگاه قرآن:
۳۴	بیان واژه "جوان"
۳۶	تعریف جوان از دیدگاه علم روانشناسی:
۳۹	بیان واژه "جوان" در قرآن و روایات:
۴۳	جوان در اصطلاح قرآن:
۴۵	بیان واژه "بلوغ"

۴۵.....	ابعاد بلوغ
۴۵.....	از نظر وجودی:
۴۶.....	در عرصه واقعیتها:
۴۷.....	بلوغ شرعی:
۴۹.....	بلوغ در قرآن:
۴۹.....	بلوغ حُلُم:
۵۲.....	بلوغ نکاح:
۵۶.....	بلوغ اشدّ (دوران جوانی):
۵۸.....	بیان واژه ”رشد“:
۵۸.....	ابعاد ”رشد“
۵۸.....	”رشد“ در قرآن
۶۴.....	بخش دوم: انسان، ابعاد و مراحل رشد
۶۵.....	جایگاه انسان در دنیای علم:
۶۸.....	ابعاد رشد انسان در علم روانشناسی
۶۹.....	فرآیند رشد
۷۰.....	ابعاد رشد
۷۱.....	رشد و تکامل جسمانی
۷۲.....	رشد و تکامل شناختی و فکری
۷۵.....	رشد مغز
۷۸.....	رشد و تکامل عاطفی و هیجانی
۸۱.....	رشد و تکامل اجتماعی و فرهنگی
۸۳.....	رشد و تکامل اخلاقی
۸۷.....	مراحل رشد انسان از دیدگاه علم روانشناسی

سخنی با خوانندگان

برای شناخت شخصیت جوان باید زوایا و ابعاد متفاوت و متعسددی را در نظر گرفت. برای دست یابی دقیق و آگاهی کامل از دوران جوانی در این کتاب دو نظریه ارائه گردیده یکی از دیدگاه علم و دیگری از دیدگاه قرآن و روایات.

چرا که انسان دارای ابعاد مختلف جسمانی، عقلانی و روحانی می باشد و در مراحل مختلف جنینی، کودکی، نوجوانی، جوانی، میانسالی و پیری به سر می برد که مرحله جوانی نسبت به مراحل دیگر اهمیت ویژه ای دارد و از ابعاد مختلف قابل طرح و بررسی است.

و اما انقلاب اسلامی که حاصل خون هزاران شهید سرافراز می باشد و این انقلاب الهی با طلوع خود، هشدار بزرگ بود به طواغیت زمان، انقلابی که شعار و رفتار، نفی کننده، وابستگی به دو قطب شرق و غرب بود. در این شرایط، چنین وجود مقدسی، برای دو قطب استکباری قابل تحمل نبود، فلذا از همان ابتدا به توطئه پردازی علیه این نظام الهی پرداختند. راه اندازی آشوبهای داخلی توسط گروهکهای وابسته به شرق و غرب، فعال سازی منافقین در داخل کشور و ترورهای متعدد، زمینه سازی برای ایجاد کودتا و همه توطئه های دیگر مورد آزمایش قرار دادند ولی همه و همه به لطف الهی و امدادهای غیبی و درایت هوشمندان و الهی امام عزیز خمینی کبیر و حضور مؤثر مردم در صحنه، نقش بر آب شد دشمن پس از اندک زمانی برای خاموش کردن این شعله های الهی نوکر خود صدام جنایتکار را برای حمله به ایران اسلامی تحریک کرد و این در حالی بود که تنها نوزده ماه پس از پیروزی انقلاب اسلامی گذشته بود و در مرحله بسیار

حساس قرار داشتیم ادارات، دولت و ارتش و نیروهای انتظامی و دچار مشکل بود. ویرانیهای زمان ستم شاهی همه جا رخ می نمود و با مشکلات زیادی روبرو بودیم کمیته انقلاب هنوز شکل نگرفته بود سپاه پاسداران با تعدادی از جوانان و میانسالان تشکیل شده بود و بفکر سازماندهی بودند و هنوز جایی و امکاناتی و آموزشهایی را ندیده بودند.

در این شرایط دشمن بعضی با حمایت آشکار و پنهان پاره‌ای از کشورهای منطقه و حمایت‌های وسیع بلوک شرق و غرب با ۱۹ لشکر تا دندان مسلح و مخصوصاً با فرماندهان از خدا و دین بی خبر تهاجمی ناجوانمردانه را به مرزها و شهرهای کشورمان آغاز کردند دشمن اندیشیده بود که در چنین شرایطی می‌تواند، انقلاب اسلامی را نابود کند، غافل از آنکه انقلاب اسلامی به رهبری حضرت امام خمینی (ره)، و با جوانان و همه مردم متدین با روحیه و انگیزه‌ای معنوی و الهی آنها جبران می‌شد. آری، فتح الفتوح امام عزیز در حقیقت تربیت چنین جوانانی بود که نوید این جوانان را در ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ امام فرموده بودند که یاران من در قنடاق می‌یاشند. جوانان و نوجوانان و همه مردم تحت رهبریهای پیامبرگونه روح خدا فوج فوج روانه جبهه‌های حق علیه باطل می‌شدند. اینجانب نویسنده این کتاب مقدس که در گام اول به اتفاق یکی از برادران عزیز و دلیر و رزمنده ام حسین شاه حسینی که فرمانده عملیات سپاه همدان را بعهدہ داشت و در ۵۹/۳/۱۹ در گردنه صلوات آباد سنانج شهید شد و نتیجه شهادتش در همان روز آزاد شدن شهر سنانج از وجود دشمنان انقلاب اسلامی بود و در بثمر رساندن انقلاب مخصوصاً در نیروی هوایی نقش بسزائی داشت و از افتخاراتم این است که در کنار آن برادر عزیز نقش

کوچکی در احیاء ارزشها و خنثی سازی بعضی از توطئه‌ها در استان همدان و پایگاه شاه‌رخ‌ی همدان که بعداً شهید نوژه نام گرفت داشتم بعد از شهادت برادر بسیار خوب و رزمنده ام حسین شاه حسینی مسئولیت عملیات سپاه همدان به حقیر محول گردید و برادر عزیز و آزاده و دلیرمان جناب حمید نوروزی که فرمانده سپاه همدان را عهده دار بود و از مردادماه ۵۹ سپاه همدان مسئولیت اداره دو پاسگاه مرزی اطراف قصرشیرین و سرپل ذهاب را داشت. در همان زمان پاسگاههای مرزی ما مخصوصاً شبها مورد گلوله باران و در آن زمان می‌گفتیم خسته خسته دشمن بعضی شلیک می‌کند.

از بدو تشکیل سپاه همدان و شهرستانهای تابعه استان که حضور فعال داشتم قابل وصف نیست و در طول دوران دفاع مقدس بفرموده امام شهیدان، که فرمودند آنها از باران رسول الله (ص) برترند. و این جوانان که از عزت و شرف و ناموس این کشور اسلامی دفاع کردند و عزت و شرف و آبرو را برای نسل‌های آینده کشور به ارث گذاشتند آنها رفتند تا انقلاب بماند. پایمردی و ایثار آنان دو ابر قدرت جهانی را به زانو درآورد و اجازه ندادند که اجنبی بر این ملت بزرگ مسلط شود. این جوانان در جنگ تحمیلی به جهان مظلومیت اسلام را ثابت کردند و پرده از چهره تزویر جهان‌خواران کنار زدند و نشان دادند می‌توانیم روی پای خودمان بایستیم. مردان بی‌ادعایی که بهترین روزهای زندگی و جوانی خود را مصروف انقلاب اسلامی و سرافرازی ایران و ایرانی نمودند. در آن مقطع کسانی هم بودند که با قلم و زبان و بیان خود آنها را مورد هجوم قرار می‌دادند و هنگامیکه در جبهه‌های نور، با گلوله‌ها و بمبها و موشکهای اهدایی استکبار

به صدام بعثی، جام شهادت را مظلومانه می‌نوشتیدند عده‌ای بیگانه پرست، بزدل و بی غیرت، راه فرار از کشور برگزیدند تا مبادا آرامش حیوانی آنها دچار خدشه شود. وقتی جوانان ما در گرمای طاقت فرسای جنوب و سرما و برف وحشتناک کوههای غرب مقاومت می‌کردند و بسیاری از جوانان عزیز ما با اصابت گلوله‌های مستقیم تانک هیچ اثری از جسم آنها نمی‌ماند، آنها در حال جنگ‌اندازی بر دنیا بودند. بگذریم بهر صورت جنگ به پایان رسید ولی مبارزه هنوز هم تمام نشده است بلکه در اول راه هستیم.

هنوز چندی از پایان جنگ نگذشته بود که پیر عرفا و امام عاشقان و عشق جوانان رزمنده بسیجی ما را تنها گذاشت و به ملکوت اعلی پیوست هرچند این داغ کمرشکن بود ولی ما خدا را شکر می‌کنیم که فرزند خلفش، شاگرد و برادر و یاورش آقای از تبار علویان عهده دار هدایت امت شد.

در چنین اوضاعی سکان اجرایی کشور را دولت گرفت که امید می‌رفت ارزشهای دفاع مقدس را ارج نهاده و در نهادینه سازی و ترویج آن در جامعه اقدام نمایند ولی بعد از اندک زمانی تفکرات نفوذ کرده در دولت تضادهایی با بسیج و بسیجی و سپاهی گری مخالفت کردند و تفکر ارزشهای دفاع مقدس چون برادری، ساده زیستی، اخلاص، صفا، ایثار و فداکاری را احیاء نمایند نکردند. تکبر، تجمل و ریخت و پاش را ترویج دادند و تفکر و ارزشهای ما را پوسیده و غیرقابل استفاده خواند و بچه‌های جنگ را بی مصرف داشتند و این در صورتی بود که امام و رهبر معظم انقلاب ملاک برای انتصاب مسئولین را تقوی و جهاد معرفی کردند ولی این تفکر نفوذی برخلاف آن عمل کردند. در این دوران بود که آرام آرام همان کسانی که در دوران جنگ به دنیا و دنیاپرستی چسبیده بودند با سلام و صلوات بر

مناصب تکیه زدند این دوران هم ختم شد. بنده که از ابتدای سال ۷۷ در عرصه فرهنگی وارد شدم و با تأسیس مؤسسه فرهنگی و انتشاراتی حدیث عشق حرکت‌های فرهنگی شروع کردیم می‌دیدیم تهاجم فرهنگی از داخل و خارج علیه انقلاب اسلامی و فرهنگ انقلاب آنچنان می‌تاختند که دشمن تا صد سال نمی‌توانست مانند آنها بر فرهنگ این ملت ضربه وارد کنند و مؤسسه ما که بر دفاع از امام و رهبر و احیاء فرهنگ جبهه اقداماتی را کرده بودیم و با چاپ و تکثیر هزاران جزوه، مقاله و کتاب و یادنامه‌های معظم شهداء منتشر کردیم. و چون برگشت پولی هم نشد و مورد بی‌مهری دست‌اندرکاران وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی هم قرار گرفتیم و این خود حدیث مفصل دارد.

و خدا را شاکریم که بعد از گذشت ۲۶ سال وانیدی که از عمر انقلاب اسلامی می‌گذرد بعد از آن همه فراز و نشیب‌ها و تهدیدها و کارشکنی‌ها که پشت سر گذاشتیم باردیگر مردم با شرافت این کشور عزیز به ندای رهبر عزیزشان لبیک گفتند و در انتخابات دوره نهم ثابت کردند دیگر گول زرق و برق تبلیغات فریبنده را نمی‌خورند.

مهمانی‌ها، هدایا، وعده‌ها و ریخت و پاش‌ها که فرسنگ‌ها با اصول و ارزشهای انقلاب اسلامی فاصله دارد در سرنوشت انتخابات مؤثر نیست و خط بطلانی بر تمامی بدعت‌های ایجاد شده در سالهای گذشته کشورمان کشیدند.

دلسوزان نظام نسبت به این موضوع توجه بسیار ویژه‌ای به ابعاد آن داشته باشند حال که آن دوران سخت و تاریک به پایان رسید و فرزند

انقلابی و دانشمند جناب آقای دکتر محمود احمدی نژاد به عنوان رئیس جمهور انتخاب شدند.

حالا هر کسی می خواهد ناراحت باشد چه کافر، چه مشرک و غیره... مسئله ظاهر کردن دین حق است.

خدا اراده کرده که نورش در سراسر جهان حاکم باشد، اگر چه خیلی ها دوست ندارند و می خواهند نور او را خاموش کنند حال این بعضی که ما می گوئیم، واقعاً ما چه هستیم؟ در جامعه باید دنبال چه چیزی باشیم. یک جوشش، یک خروش یک تحول درونی و ما حالا مواجه با تهاجم فرهنگی هستیم پس ما باید جبهه ای درست کنیم که جبهه فرهنگی باشد. این جبهه ابزار می خواهد. مبارز می خواهد. این جبهه مقاومت می خواهد و جبهه فرهنگی سنگر می خواهد. ما بعنوان یک انقلابی چه وظیفه ای داریم. این سنگر ها رزمنده می خواهند. که خودش عامل باشد خودش عالم باشد. و ما امروز همه باید در صحنه باشیم مسئله ما امروز کمتر از جنگ علیه صدام نیست می بایست خیلی دقت کنیم، جوان الان نیازمند سخن جدیدی است. برای اینکه می بیند حرفهای جدید در دنیا است. بنابراین جا دارد همه به خود آئیم و توجه ویژه ای به ابعاد مختلف این انتخابات دوره نهم ریاست جمهوری داشته باشیم و همه ماها گوش بفرمان رهبر معظم انقلاب و با همدلی و یکسویی دفاع از انقلاب را داشته باشیم و از حامیان قوای سه گانه کشور باشیم.

برداشتهای غلبه از اسلام، انعطاف پذیری برخی از مسئولان در مقابل باور غربگرایانه و همه و همه.

نشانگر رسوبات فکری و پرورش یافتن در دامن فرهنگ غرب است والا هیچ پرورش یافته خانه گلبن اهل بیت علیهم السلام و سیراب از کوثر عشق حاضر نبوده و نیست که بر سر آرمانهای انقلاب و اسلام وارد معامله شود.

انقلاب اسلامی ارزان بدست نیامده خون شهیدان بسیاری بر زمین ریخته این خونها خون بهای خویش را می طلبد و ما دیدیم که اگر خداوند بخواهد کسی بالا رود همه عالم و امکانات مادی را بسیج کنند نمی توانند مانع شوند.

ما دیدیم پیروزی آقای دکتر احمدی نژاد که دیرتر از همه نامزدها پا به عرصه تبلیغات انتخاباتی گذاشت و کمترین حجم تبلیغات انتخاباتی گذاشت و کمترین حجم تبلیغات در میان کاندیداها داشت و کمتر از دیگر کاندیداها در سطح کشور مطرح بود. حمایت هیچ حزب و گروه و جمعیت و جناحی را پشت سر خود نداشت و از حمایت شخصیت های مطرح در کشور برخوردار نبود و در نظر سنجی ها و یا بهتر بگوئیم نظر سازی ها جزو نفرات آخر بود و تلاش برخی محافل برای سوق دادن طرفداران اجتماعی وی به نفع کاندیداهایی که شانس بیشتری برای پیروزی در انتخابات را دارند، و این انتخابات خط بطلانی بر تمامی محاسبات گذشته و پارامترهای مؤثری چون تبلیغات چند ده میلیاردی پسر زرق و برق و فریبنده و تریبون ها و حمایت دستگاهها و تغییرات در لباس، صورت و دکور نه تنها جذب نمی کرد بلکه خیلی ها را بدبین می کرد و دلسوزی و صداقت او را زیر سؤال می برد.

و برخلاف دیگر کاندیداها آقای دکتر احمدی نژاد هر روز لباس تازه‌ای بپوشید در تبلیغاتش از دکور خبری نبود، به سر وضعیتش آنچنان که شایسته یک نامزد رسمی است نمی رسید. فیلم تبلیغاتی اش گزارش تصویری یک روز کار او بود که در آن بطور خستگی ناپذیر در خدمت توده های محروم بود. وقتی خانه شخصی اش به تصویر کشید شد مردم شعار اینکه او از جنس مردم است را باور کردند.

در تبلیغات انتخاباتی اصراف نکرد نخواست کسی را وام دار شود خیلی ساده وقتی مردم می دیدند حتی روزنامه همشهری که مربوطه به شهرداری است کاری به نفع او نمی کند و برخلاف بقیه کاندیداها که می گفتند رابطه با آمریکا را جوش می زنیم خدمت سربازی را کم یا اصلاً منتفی می کنیم، آقای احمدی نژاد این دو را خارج از حیطه اختیارات قوه مجریه می خواند و قطع رابطه با آمریکا را مثبت و خدمت سربازی را مقدس و لازم اعلام می کرد این نوع گفتمان از نظر توده ها مثبت ارزیابی می شد.

موسسه فرهنگی انتشاراتی

حدیث عشق

مردادماه ۸۴